
 

Об организации деятельности технического комитета 

по стандартизации «Лесоматериалы» 

 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона  

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 

частью 5.4.4 подпункта 5.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве  

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, в целях 

повышения эффективности работ по стандартизации на национальном, 

межгосударственном и международном уровнях, а также по согласованию  

с заинтересованными организациями п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации 

«Лесоматериалы» (далее – ТК 078) в соответствии с настоящим приказом.  

2. Закрепить за ТК 078: 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 001-2021 

(ИСО МКС) «Общероссийского классификатора стандартов», утвержденного 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 19 ноября 2021 г. № 1506-ст (коды ОКС): 

71.100.50 «Химикаты для защиты древесины»; 

79.020 «Процессы обработки древесины»; 

79.040 «Древесина, пиловочные бревна, пиломатериалы»; 

79.080 «Полуфабрикаты из древесины»; 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) «Общероссийский классификатор продукции по видам 

экономической деятельности», утвержденного приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. 

№ 14-ст (коды ОКПД 2): 

02.20.11 «Лесоматериалы хвойных пород»; 



2 

 

02.20.12 «Лесоматериалы лиственных пород, за исключением 

тропических пород»; 

02.20.13 «Лесоматериалы круглые тропических пород»; 

02.20.14 «Древесина топливная»; 

02.40.10 «Услуги, связанные с лесоводством и лесозаготовками» 

(совместно с техническим комитетом по стандартизации «Лесоводство 

и смежные виды деятельности (ТК 449); 

16.10.10 «Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, 

разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные 

железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные»; 

16.10.21 «Древесина, профилированная по любой из кромок или пластей 

(включая планки и фризы для паркетного покрытия пола несобранные, штапики 

и багеты)»; 

16.10.22 «Шерсть древесная; мука древесная»; 

16.10.23 «Щепа или стружка древесные»; 

16.10.31 «Лесоматериалы необработанные, окрашенные, протравленные, 

обработанные креозотом или другими консервантами»; 

16.10.32 «Шпалы деревянные для железных дорог или трамвайных путей 

пропитанные»; 

16.10.39 «Лесоматериалы необработанные прочие, включая 

расщепленные бревна и колья»; 

16.10.91 «Услуги по сушке, пропитке или химической обработке 

древесины»; 

16.10.99 «Операции процесса производства распиленных и строганых 

лесоматериалов отдельные, выполняемые субподрядчиком»; 

16.21.22 «Древесина прессованная в виде блоков, плит, брусьев или 

профилированных изделий»; 

20.59.59 «Продукты разные химические, не включенные в другие 

группировки»; 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОК 029-2014 

(КДЕС Ред. 2) «Общероссийский классификатор видов экономической 

деятельности», утвержденного приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 г. № 14-ст 

(коды ОКВЭД 2): 

02.20 «Лесозаготовки»; 

02.40 «Предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок» 

(совместно с техническим комитетом по стандартизации «Лесоводство 

и смежные виды деятельности (ТК 449); 

16.10 «Распиловка и строгание древесины»; 

16.21 «Производство шпона, фанеры, деревянных плит и панелей»; 

20.59 «Производство прочих химических продуктов, не включенных 

в другие группировки». 

3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата ТК 078 

на федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский институт 

стандартизации» (далее – ФГБУ «Институт стандартизации»). 



3 

 

4. Назначить: 

председателем ТК 078 – директора по развитию лесоресурсной базы 

Управления по работе с государственными органами, лесной политике 

и устойчивому развитию ПАО «Сегежа Групп» Кольцова Сергея Борисовича; 

ответственным секретарем технического комитета – заместителя 

начальника отдела горно-металлургической промышленности, 

лесотехнического комплекса, строительных материалов ФГБУ «Институт 

стандартизации» Евстратову Анастасию Александровну. 

5. Утвердить:  

структуру ТК 078 согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

состав ТК 078 согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

положение о ТК 078 согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

6. Председателю ТК 078 ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, предоставлять информацию о деятельности ТК 078 за прошедший 

год в Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии. 

7. Предоставить право ТК 078 участвовать в работе международных 

технических комитетов ИСО/ТК 218 «Лесоматериалы» (участие с правом 

голосования), ИСО/ТК 287 «Устойчивые процессы производства древесины 

и продукции на ее основе (участие с правом голосования) по согласованию 

с Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии. 

8. ТК 078 обеспечить исполнение обязательств Российской Федерации 

в технических органах, указанных в пункте 7 настоящего приказа, в том числе 

по вопросам голосования в отношении проектов международных стандартов 

и их окончательных редакций, а также участия в соответствующих заседаниях. 

9. Управлению стандартизации Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии обеспечить: 

контроль за работой ТК 078, а также координацию, мониторинг и оценку 

эффективности его деятельности; 

контроль и координацию работ по национальной, региональной 

и международной стандартизации, проводимых ТК 078; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом действующего 

законодательства о стандартизации Российской Федерации. 

10. Признать утратившими силу следующие приказы Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии: 

1) от 21 марта 2017 г. № 578 «Об организации деятельности технического 

комитета по стандартизации «Лесоматериалы»; 

2) от 19 ноября 2020 г. № 1837 «О внесении изменений в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 21 марта 2017 г. № 578 «Об организации деятельности технического 

комитета по стандартизации «Лесоматериалы»; 

3) от 23 декабря 2020 г. № 2214 «О внесении изменений в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

https://docs.cntd.ru/document/350941680#7DE0K7


4 

 

от 21 марта 2017 г. № 578 «Об организации деятельности технического 

комитета по стандартизации «Лесоматериалы»; 

4) от 20 октября 2021 г. № 2320 «О внесении изменений в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 21 марта 2017 г. № 578 «Об организации деятельности технического 

комитета по стандартизации «Лесоматериалы»; 

5) от 11 июля 2022 г. № 1711 «О внесении изменений в приказ 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 21 

марта 2017 г. № 578 «Об организации деятельности технического комитета 

по стандартизации «Лесоматериалы»; 

6) от 13 февраля 2024 г. № 362 «О внесении изменений в состав 

технического комитета по стандартизации «Лесоматериалы», утвержденный 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 21 марта 2017 г. № 578»; 

7) от 06 августа 2024 г. № 1808 «О внесении изменений в состав 

технического комитета по стандартизации «Лесоматериалы», утвержденный 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 21 марта 2017 г. № 578». 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                                         А.П.Шалаев 


